

KURJER LITEWSKI

w WILNIE dnia 16. Marca. V. S. ROKU 1810.

PARYŻ 30 lutego (Monit: Zusch:) Na posiedzeniu dzisiejszym Senatu Arcy-Kancelarz Państwa dał do przeczytania następne Imperatora postanowienie „ Senatorowie! Posłaliśmy naszego kuzyna Xcia Neufchatel do Wiednia iako nadzwyczajnego Ambassadorsa, dla uproszenia ręki Arcy-Xiężniczki Ludwiki córki Cesarza austr. Daliśmy rozkaz ministrowi spraw zagranicznych przeczytać wam artykuły zawartego podpisanego i ratyfikowanego układu względem szlubnych związków między nami a AX. Maryą Ludwiką. Chcieliśmy dla dobra terażniejszego pokolenia szczególniejszym sposobem przyłożyć się. Nieprzyjaciele ładu zakładali swoje szczęście na iego rozdwoieniu i rozszarpaniu: niemogą już woyny zaszcześcić, niepotrafią wmówić żadnych projektów pod tytułem moim; wszystko iest zawarte węzłem i świętą powinnością pokrewieństwa łączącego Nas z domem panującym aust: Cesarskim. Piękne i celujące przymioty Axczki Maryi Ludwiki zyskały iey miłość u ludow austr: i Naszą uwagę sciągnęły. Nasze ludy przez przywiązanie do mnie będą kochać Xiężniczkę, aż poznawszy iey cnoty, które u Nas zrzędziły tak wysoką o Niey opinią, osobliwie do niey przywiążą się. Pisano w Naszym pałacu Thuilleries 27 Lutego 1810 „ Napoleon — Potym podano do wiadomości Senatu artykuły szlubney konwencyi, która zawiera zwyczajne w takich okolicznościach opisy. Azatym Senat przystąpił do projektu uchwały na podziękowanie Imperatorowi.

W. Vice-Hetman Berthier wyiechał d. 25 z zupełną mocą zaproszenia Królów i Xiążąt ligi reńskiej do oddania największych honorow Xżce Ludwice w czasie iey przejazdu z Wiednia do Paryża. G. Lauriston udał się do Wiednia z Portretem Imperatora dla Xiężniczki: tamże wyiechał Hrabia Montesquiou. Dżis i jutro wyieżdżają do Braunau na spotkanie mianowani dworzanie Imperatorowey, Jąłmużnik Arcy-Biskup Rohan, Kawaler honorowy Senator Beauharnois, Pierwszy Koniuszy Xże Aldobrandini Borghese, Prefekt pałacowy Beauset, mistrz ceremonii; lekarz Imperatorowey i inni, tudzież Xżne Mentobello, Bassano, Rovigo, Hrabine Lucay Martemor i Montmorency, oraz inne. Królowa Neapolitańska iedzie d. 3 Marca. Król Bawarski i Xże Prymas dżis wyiechali na powrót do swoich krajow. Niektórzy mówią że sam Imperator wyiedzie do Strazburga. Xiężniczka ma przybyć d. 18 albo 20 marca. Pierwsza uroczystość odprawi się w Compiegne: d. 25 nastąpi w całej okazałości szlub w tey Stolicy, później w Reims ma bydź Koronacya: w Katedrze tameczney

poczyniono już wielkie przygotowania, wielu Kardynałow i biskupow tam wyiechało: Kardynał Fesch ma błogosławić. Oyciec S. w Nice znajduie się. Imperator miał przeznaczyć sześć wielkich wstęp legii honorowey dlo Cesarza austr.; następcy tronu, AX. Karola, Xcia Trautsmansdorf, Xcia Jana Lichtenschteyn i Grafa Meternich.

WIEDEN 25 lutego (Berlin Hamb:) Gazeta Dworska ogłosiła tu urzędowym sposobem o zawartym kontrakcie szlubnych związków między Imperatorem fr: Krolem włoskim, a Cesarzowną Królowną Axczką Maryą Lidwikę najstarszą córką Cesarza, d. 7 w Paryżu przez umocowanego szczególnie do tego Ambassadorsa Xcia Schwartzemberga i Xcia Cadore Ministra fr: spraw zagranicznych: Wymiana ratyfikacyi nastąpiła d. 21 w Wiedniu przez ministra spraw zagranicznych Meternich i Posła fr: Graffa Otto. Związek ten powszechną iest rozmową; wszystkie stany w nim znajduią źródło swoich widokow. Wielkie cnoty zaręczają dla AXki szacunek wielkiego narodu, na którego tron wstępuie. Dnia 2 marca Xże Neufchatel iako nadzwyczajny i wielki poseł przybędzie do tey stolicy ze swiątą najmniey od 100 osob, z sobą przyprowadzi 200 ludzi czoło gwardii fr: którzy natychmiast po zaręczynach stać będą na straży u Xiężniczki przyszley małżonki Napoleona, a w pałacu posła gwardya niemiecka straż będzie odprawować: d. 3 odprawi się wiazd wspaniały, d. 4 nastąpi proźba o rękę, d. 5 mieć będzie audyencyą AXczki, d. 6 zaręczyny w Kościele Augustyanow, d. 8 odjazd: towarzyszyć będą Cesarzównie aż do Braunau mistrz dworu i 6 dam dworskich. Odebrała już od Napoleona wiele listow własnoręcznych, tudzież portret soliterami osadzony; wzajemnie posłała swój własny od pierwszego malarza zrobiony, i list własnoręczny przyłączyła. Wielu Xiążąt z familii cesarskiej, tudzież gwardya szlachty węgierskiej, ma towarzyszyć Cesarzównie do Braunau, to miasto iak powiadaią ma do Austrii powrócić.

Franciszek 2gi nadzwyczaj wesoly, i więcey ieszcze okazałby radości, gdyby stan zdrowia Cesarzowey odpowiadał szczęśliwym okolicznościom. Biał się tu medalle z powodu przyszłych szlubowin. Cała stolica czyni przygotowania do nayokazalszey następującey uroczystości. W kościele Augustyanow sporządzają rusztowania dla widzow, i czynią wszystko to co wewnątrz przyozdobić może świątynię, w dzień szlubu pro forma, cała stolica będzie oświecona. Zatrudniają się pilnie teraz przysposobieniem transparentow, napisow, obrazow: iedna illuminacya pałacu cesarskiego Burg

kosztować będzie 40 t. ryńskich. Malarze i po fabrykach porcelany zatrudniają się wyrobieniem sztuk stosownych do okoliczności. Pojazdy dworskie galowe, w czasie wojny do Węgier uprowadzone, przez extra pocztę sprowadzają się ażeby na godzinę wyznaczoną uroczystości gotowe były. Prędkość z jaką te radosne sprawy pokoju nastąpiły po burzliwych scenach wojny, napełnia wszystkie serca tym większą radością, im mniej umysły były przygotowane do tego wypadku. Wszyscy powszechnie rokują naysympatyczniejsze skutki. W piśmiech fr: Dziad AXczki dotąd nazywany Ferdynandem 4tym, teraz wspominany jest pod tytułem króla Sycylijskiego, są którzy iemu zamiast tej wyspy dają Portugalię, inni wynoszą W. Xcia Wirtzburskiego na króla Frankońskiego; drudzy powiększają Monarchią austr: od wschodu.

FRANKFORT d. 1 marca (z Frank: Berl: Hmbr:) Xże Prymas wyjechał z Paryża: d. 6 do nas spodziewany. Królowa bawarska pojechała do Munich. Gońcy i sztafety niezwyčajnie często biegną, oprócz innych dworów, między Paryżem a Wiedniem: Xże Neufchatel ze switą przejechał d. 28 Kehl i Sztudgard: GG. Lagrange i Lauriston pierwiej pojechali. Mówią że ten nadzwyczajny poseł razem traktować będzie z Cesarzem o przymierze zaczepne i odporne. Temu wielkiemu związkowi hołdują miliony; w nim upatrują ludy Europejskie rękoymię pokoju; od niego zależy po zgaszonych pożarach wojny błogosławiona przyszłość! Cesarz na spotkanie W. Posła wysłał aż do Braunau Xcia Esterhazy; gwardya po drodze assistować iemu będzie: do Wiednia odprawi wiadomości otoczony wysokiej godności osobami. Ciągłe teatra, bale, reduty będą otwarte bez najmniejszej opłaty za wejście. Głoszą że Napoleon odstąpił 45 milionów zaległej ieszcze kontrybucyi, że własną ręką pisał do AXczki wyrażając uprzeymie iż wolno Jey zabrać z sobą iedną damę niemiecką, że ona ma wziąć Hrabinę Łażańską, że mieć będzie oprawy 6 milionów franków. Król bawarski i wirtemberski, i Xże wirtzburski, kazali zrobić przygotowania na przyjęcie naysympatyczniejsze przyszłej Imperatorowej fr. Papiery niezwyčajnie w górę idą; iedne od 21 podniosły się już do 45 procentów; drugie, których można było dostać 450 za 100 gotowizny, dziś ledwo 300 dają za 100; dukat szacowany pierwiej po 36 ryńskich papierami, dziś za 15 łatwo jest przedany. Związek ścisły 2 mocarstw zrobił tak wielką odmianę! Kardynał wuy Napoleona jako Prymas Gallow ma błogosławić w Paryżu nowym małżonkom. Więcey iak 20 gońców czasem iednego dnia przebiega. Cena towarów barzo spada w miarę podwyższającego się waloru pieniędzy. Maire Paryża Moreau, brat byłego Generała, tu przyjechał; cel iego podróży niewiadomy. Głoszą że Cesarz ogłosi manifest podwyższający podatki w bankocetlach iedynie dla zniszczenia ich w miarę, iak z tego źródła wchodzić będą papiery. Zaszła teraz, iaka nigdy niebyła, rewolucya w papierach i handlu.

Woyska fr: główna kwatery przeniosła się z Passau do Ratyzbony; wyprowadzono z tej

twierdzy artyleryą i wszelkie składy fr: Król bawarski ią swoim kosztem uzbroi. Francuzi ciągną nieustannie przez Norymbergę i inne drogi do północnych Niemiec: w Magdeburgu będzie mocna załoga, iako i w twierdzach nad Odrą powiększone zostaną garnizony. Król pruski bawi w Berlinie. Pożyczka w Hollandyi otworzona dla dworu pruskiego pomysłnie idzie: składa się ona z 20 millionów złotych hol: gotowizny i 12 mill: obligacyi Szląskich; dający 625 zł: hol: gotowemi i przytym 150 zł: hol: w obligacyi początkowej szląskiej czyli teraz powodem nieopłaconych procentów liczącej się za 375 zł, bierze nową obligacyą pruską na 1000 zł: hol, po 6 za sto procentować się mającą. Cały ten dług opiera się na dobrach królewskich w Szląsku i Glatz: w Berlinie będzie kommissia na opłacenie corocznie procentu 1,760 t. iakoteż na zaliczenie całego kapitału od roku 1811 do 1860—Hannover od dnia dzisiejszego przyłącza się do Westfalii: lecz przed nowym rokiem nie będzie urządzony, ani co do administracyi ani co do konskrypcyi. Hieronim Napoleon dał wyrok ażeby na placu królewskim w Cassel wystawiono posąg Napoleona z miedzi narodowej: na nim będzie ten napis „wdzięczna Westfalia wystawiła ten monument Napoleonowi I Imperatorowi fr, Królowi włoskiemu, protektorowi ligi reńskiej, posrzednikowi Szwaycarow“—Zapewniają osoby wiadome że Xięstwa sąsiedzkie Saxonii będą przyłączone do tego kraiu; Erfurt także ma dostać się Fryderykowi Augustowi. Armia saska zupełnie na nowo po francuzku organizuje się—Tyrol zupełnie spokojny: francuzi w cyrkule Adigi zachodzącym do Królestwa włoskiego popieczętowali kassy bawarskie; mówią że ta część kraiu do Włoch przyłączoną będzie, a Bawarya ma otrzymać nadgrode w innej stronie: w Erlangen i Bayrejt spodziewają się ważnych odmian.

MADRYT d. 19 lutego. (z gazet Franc: Monit:) Spokojność w północnej Katalonii przywrócona: klęski Grła Blake, zdobycie Gironny, powiększenie sił fr: przez posiłki nowe, oswobodzenie Barcellony i połączenie się Młka Augereau z załogą, przekonały mieszkańców że niepodobna walczyć przeciwko francuzom, i przeto mimo zapalu ślepego, Katalonczykowie kupami rozchodzić się do domów zaczęli, tym bardziej że ogłoszona jest amnestya: górale rozbroieni. M. Augerau i G. Suchet dowodzący w Arragonii połączyli się koło Lerida: ta twierdza, wzmocniona dobrze przez inżynierow hisz: obleżoną będzie, iako też Tortosa i Tarragona, które są bronione od kilkuset Anglikow — W Arragonii ieszcze błakają się nieiakie rokoszanow kupy wzbudzając pospolite ruszenie; lecz mieszkańcy niechęcą należeć już do wojny: Korpus będący pod Walencyą nic nie przedsięwzię, to miasto będzie zdobyte od woysk G. Sebastiani, który przez Murcyą tam nadciągnie — Nawarra i Biskaia uspokojone, stara Kastyllia drży na widok woysk przechodzących, w nowej są kupy insurgentow tułające się po górach. Wyprawa do zachodniej Hiszpanii bliska swojego skutku: woyska z Bayonne ciągnące przeszły już Valladolid, i

z nich iedne na podbicie Portugalii, drugie do Gallicyi i Asturyi dążą.

Wyprawa na południe pomyślnie idzie. D. 1 Król odprawił wiad do Sewilli przy okrzykach powszechney radości. Miasto wielkie i bogate, pierwsze po Madrycie, 50 Klasztorow liczące ofiarowało Królowi 5 battaliony piechoty i 2 szwadrony iazdy, kosztem szlachty i obywatelow uzbroione, i zupełnie uformowane. Znaleziono tam dział gotowych 307, a w ludwisarni odlewających się 174, 40 t. kul działowych, 300 t. funtów prochu; 20 t. szabel, 4500 włóczni, wielką liczbę karabinow i pistoletow. Tam wydano Królowi orły roku 1808 w Baylen korpusowi Dupont wydarte. Regiment szwajcarski Redinga 1500 dobornych ludzi mający, poddał się, przysięgę wierności wykonał, i służy teraz w 4tym korpusie; rozumieć należy iż wiele regimentow póydzie za tym przykładem. Duchowienstwo Andaluzyi pięknie myśli; mieszkańcy spokojnego są ducha i zupełnie ufają woysku fr—G. Sebastiani zdobywszy Grenadę, gdzie znalazł dział 124, dowiedział się o nowym powstaniu w Mallaga: nieiaki Pułkownik Abeillo uwięziwszy rządcow G. Cuesta i przedniejszych obywatelow, kazał ich zaprowadzić na okręty, potym za pomocą mnichow wzburzył lud mieyski i góralow; i ich uzbroił: 6 t. ludzi stanęło w wąwozach broniąc przeyscia do Lasno; mieszkańcy Alhama przed miastem zgromadzili się, a Anglicy zachęcali lud prosty do anarchii. Trzeba więc było spieszyć na przytłumienie pożaru: G. Sebastiani na czele woysk niemieckich i warszawskich wyciągnął d. 5 z Antiguera i postępował pędząc przed sobą nieprzyaciół aż pod mury Mallagi: tam rokoszanie stanęli do boiu w niekształtney kupie; mieli iednak liczną artyleryą i oddział iazdy: G. Sebastiani niemając ieszcze piechoty a chcąc oszczędzić slepe ofiary, potrzykroć wysyłał do nich wzywając do poddania się: Ośmieleni insurgenci naprzód ruszyli i ognia z dział oraz ręczney broni do iazdy naszey dali: nieszczęśliwi prędko byli złamani i rozproszeni; 1500 ludzi i wielu mnichow poległo na placu: woyska naszey wpadły razem z uciekającymi do miasta, gdzie po niejakim czasie ustał ogień i mieszkańcy poddali się władzy królewskiej. Znaleziono w Maladze park artyleryi polowey od dział 33 do Tarragony przeznaczony, osobno dział 148, wiele amunicyi i zapasow żywności: Anglicy uprowadzili z portu 25 okrętow, w mieście wszystkie ich towary sekwestrowano. Nazaiutrz mieszkańcy poymali naczelnikow tey insurrekcyi; i ich francuzom wydali—M. Mortier znayduie się z 5tym korpusem w Santos i Zafra koło Merida i Badaioz w Extremadurze—Rzecz nayciekawsza względem miasta Cadix; woyska fr: stanęły nad brzegiem morza i opanowały wszystkie stanowiska; miasto nie ma wody własney na wyspie Leon, lecz ją sprowadzało z lądu, albo teraz okrętami przenosić musi: flotta od 22 okrętow liniowych stoi w stanowisku portowym; eskadra angielska przedziela ją od miasta. Król d. 12 miał ruszyć z Sewilli do Cadix.

LONDYN d. 22 lutego. (z gazet Fran: Hambr:) Z Hiszpanii smutne przysły wiadomości. Admiralicya rozkazała ażeby wszystkie okręty gotowe do żeglugi udały się do Cadix

na przewiezienie tam woyska, któreby zasłoniło wypróżnienie portu: pisma ministerialne donoszą że wielka część mieszkańców z ogromney ludności miasta przeniesie się do Ameryki i tam założy pod opieką Brytannii W. ważną osadę. GG. Beresford i Welington co godzinę byli oczekiwani w Lizbonie, regimenta iazdy przygotowały się do wsiadania na okręty: Francuzi wkraczą do Portugalii—Mieszkańcy w południowey Ameryce po rewolucyi w de le Paz zaprzysięgali na wierność Ferdynandowi przed iego popiersiem. Poseł stanow ziednoczonych Pinkney ztąd popłynął do Ameryki.

Lud Westminsteru ułożył następny adres do Króla. Zbliżamy się do tronu ażebyśmy ostrzegli że honor korony i państwo są w niebezpieczeństwie. Złe rady chciały nas przegródzić od tronu, lecz iak WKmość masz prawo do korony ang. z urodzenia, tak my mamy niezaprzeczonny tytuł z natury do podawania prozb. Przedstawuiemy pokornie że naród zbliża się do upadku, bo lud Londynu i Westminsteru stanowiący 3ci oddział rządu z Parami i Izba niższą został poniżony i stracił swoją udzielnosc. Oligarchia przekupuie członkow izby niższej, lub przekupionych do niey wprowadza: ta przedaynosc grozi nam widoczną zgubą. To nieszczęście było zgubą wszystkich Państw Europy: przedaynosc tłumila, miłosc ludu a zwracała oręż na Francya, która łatwo go wytręcała i kraie podbiiała. Potrzeba koniecznie dla dobra korony i królestwa zreformować izbę niższą, prosimy przeto ażeby Królu pozwolił ludowi mieć w Parlamencie prawdziwą reprezentacyą. Tu następuią punkta skargi; że Izba niższa niereprezentuje ludu Ang. ani godnie ani wolnie; że sposob wyboru reprezentantow niegodziwie iest urządzony; gdy większość izby iest wybierana przez 2 setną część ludności ang. a mniejszosc przez masę całą narodu, że ztąd łatwo czastka narodu bydz może uwiedzienną do ustanowienia przedayney większości, gdy cały naród mimo swojej cnoty nigdy niezdolny wziąć góry wybierając mnieyszą liczbę reprezentantow: tu idą w dowod tego punktu porównania ludności hrabstw i liczby wybieranych reprezentantow, i tak Kornvalia licząca ludności 188269 wybiera tyleż członkow co hrabstwo Jorck i Middlesex które mają ludności 1,693377. gdzie indziej 375376 osob więcej obiera reprezentantow, aniżeli korporacya od 2,971027. Wyliczono potym że 70 iest takich reprezentantow, którzy nie byli istotnie wybrani, że 90 iest takich z których każdy od 50 tylko był obrany; że 37 iest wybranych tylko od 1900 wotuiących, że 52 iest takich, z których każdy tylko od 100 osob był wybrany, że 45 iest, którzy niemieli po 80 osob wotuiących na siebie, że ztąd uformowała się większość od 294 reprezentantow. Daley przelożono, że w izbie Parow niema nad 40 osob sprawiedliwie zasiadaiących na swoim mieyscu, że wszyscy inni intrygą oligarchow wprowadzeni im się zaprzędaia; że tylko liczba 154 osob rządzi Parlamentem. Zakończono na prozbie ażeby Parlament był zreformowany i przestał bydz posniewiskiem narodow, ażeby godnosc narodowa i Konstytu-

cya były zachowane — Oprócz tych uwag admirał Cochran i Burdett mówili w Parlamencie o rozproszeniu skarbow narodowych na przekupstwa i na wydatki nayniepotrzebnieysze; w dowod przelożył że admiralicya na upilnowanie 40 okrętow fr: użyła 120 okrętow liniowych pomnażając we troje koszta naynieprzyzwyciey.

SZTOKOLM d. 27 lutego. (z Hambr:) Pośeł nasz w Paryżu Lagerbilcke miał audyencyą u Napoleona po którey do gabinetu był zaprowadzony: tam z GL. Essen oddał list własnoręczny Karola 15 i znaki orderu Serafickiego. Ogłoszono teraz po ratyfikacyi wymianie traktat z Francją d. 6 stycznia podpisany (1 Imperator fr: i Król Szwedzki przywracają pokoy i przyiaźń, oraz oną utrzymywac między sobą przyrzekają (2 ten pokoy wspólny iest królowi Hiszpanii i Indyi, królowi obydwuch Sycylii, Hollandyi i całej lidze reńskiey. (3 Karol 15 zamyka anglikom iakakolwiek flagę mającym zupełnie swoje porty i całkowicie przystępie do systematu lądowego, niezostawiając z traktatu Fryderyxhamskiego żadney wolności handlu towarami osadowemi, oprócz iedney soli. (4 Imperator fr: przez przyiaźń dla króla i troskliwość o dobro narodu zwraca Pomeranią Rugen; i okręty, uwalnia od kontrybucyi terażnieyszych i zaległych oraz przyrzeka wyciągnac woyska w dni 25 po ratyfikacyi. (5 Karol 13 potwierdza wszelkie dary Napoleona w Pomeranii uczynione i wszelką własność ztąd każdemu zabezpiecza, (6 Imperator gwarantuje królowi Szwedzkiemu całość posiadłości terażnieyszych i iakie będą na przyszłość w skutek tego traktatu (7 Stosunki handlowe między 2ma narodami mają byc przywrócone i ile można naywięcey zbliżone dla wspólney korzyści. (8 Jeńcy wzajemnie mają byc wymienieni w ciągu 3 miesięcy po ratyfikacyi—Król zaproponował pożyczkę 1,600 t. talerow na wykopanie kanału Gotha.

AMSZTERDAM d. 3 marca. (z Zusch Ham) Ludwik Napoleon przysłał d. 20 lutego rozkaz ażeby dla oplacenia urzędnikow i napelnienia kassy zrobiono papierow nowych na 6 mill; mają byc one w oplacie podatkow przyymowane przez rok 1810, a w roku 1811 będą wykupione i zniszczone—Ostatnie pisma Paryzkie, lubo u nas w kraiu nieprzedrukowane, doszły do powszechney wiadomości i wielką trwogę rzuciły na wszystkich: teraz pocieszające wiadomości zaczynają przychodzić: niemamy przestać byc narodem i stracić udzielnosci naszej tylko brzegi i porty będą osadzone; a woysko te będziemy odziewac, oplacać i utrzymywac iak było roku 1795. Imperator będąc u matki miał długą rozmowę z bratem swoim królem naszym; z tey szczęśliwy skutek wywiązał się dla narodu naszego. Urzędowamamy wiadomość że Król oświadczył gotowość na wszelkie ofiary, byleby udzielnosc Batawow nie była zgubiona, że przyrzekł we wszystkim stosowac się do woli Imperatora ażeby tylko uratowac oyczyznę naszą. Król nasz przysłał gońca do Vice-prezydenta Rady z listem w którym wyraził nadzieję, że układ nastąpić może depesze były czytane na powszechnym zgromadzeniu ministrow i radzcow.

Są pogłoski że Anglicy wzięli na swój żołd 50 t. woyska Portugalskiego. Los miasta Cadix powszechnie interessuje: rzecz ciekawa czy anglicy bronieć będą tego miasta, lub ono dobrowolnie bez oporu podda się—Listy z Ameryki donoszą że poseł ang: Jackson w poieidyńku został raniony—Wieści o negocyacyach między Francją a Anglią biegać zaczynają, a zatyln odnawia się nadzieia pokoju. W ten czas zakwitnolby handel który iedynie tylko może nadgrodzić klęski wojenne: dziś wszędzie ściśniony nieprzynosi żadnego zasidku. Król pruski wydrukowac kazal obszerne pismo zbiając potwarze na miasto Colberg w rozmaitych gazetach niemieckich i francuzkich rzucone, o handlu iego z anglikami mianowicie pod tytułem okrętow Amerykańskich, które wistocie są angielskimi. Gazety pruskie zaprzeczają tey wiadomości, donosząc że nigdy ani Rząd ani poddani niemyslą łamac traktatow, i że systemat lądowy bynaymniey przez prusakow nie iest obrażony. Rząd duński przedsięwziol surowe środki ponawiając dawnieysze ustawy dla zatamowania kontrabandy.

RZYM d. 18 lutego. (Z Frankf:) Listy z Corfu pod dnem 14 stycznia dają wiadomość, iakoby ta wyspa poddała się Anglikom i że dziś na ich mocy została. Porta rozkazala Baszy Janiny ażeby wysłał statki zbrojne na krążenie przeciwko handlowi nowo od Anglikow przywróconey Rzeczypospolitey siedmiu wysp na morzu Yońskim: żadne okręty do portow tureckich niemoga byc wpuszczone. W Serwii miały powstać nieiakie rozruchy przeciwko Jerzemu Czerni—Do Neapolu zawinol d. 17 ieden statek amerykański; d. 1 z Cadix wyszedłszy na morze. Podług doniesień kapitana stało w Cadix 6 okrętow fr: a 50 hisz. wiele le statkow kupieckich a 120 amerykańskich, Hiszpani tamedzni przed kilku dniami rząd zmienili; a francuzi mieli wejsc do miasta 10 dniami poźniey po iego odbiciu na morze. Okręty ang. i hisz. stały w portowem stanowisku: wszystkie fortyfikacye były zniesione a zamek panujący nad portem, był na powietrze wysadzony—Admirał Sztuart mszcząc się za wzięcie iednego okrętu kupieckiego który był w części na iego rachunek naladowany, kazal bombardowac miasto Regio, dokąd korsarz schronił się z tą zdobyczą mężnie zabraną i przez fregatę nieobronioną.

ROZNE wiadomości. Napoleon darował Xstwo Frankfurtskie Vice-królowi włoskiemu i iego następcom: X. Prymas do śmierci będzie panował: Kardynał Fesch zrzekł się prawa następstwa ze względu że duchownemu nieprzystoi mieć władzę świecką—Napoleon; po roztrząszeniu przez Radę biskupow pytania, czy konkordat był złamany lub nie, po ich opinii że był nadwerężony w punktach przeciwnych wolności Gallikańskiej, cofnol niektóre ustawy, szczególnie zabroniono ogłaszać Bulle i Breve bez pozwolenia Rządu—Hollendrzy ogłosili list Ludwika usprawiedliwiający ich postępk, naganiający noty Monitora, i skarżący się że niemoże przyiechać—Cesarz ogłosil wykupno i zniszczenie bankocetlow—Król pruski zakazal wszelkiego handlu francuzom podeyrzanego.

DODATEK

DODATEK Nro 22.

DO GAZETY KURJERA LITEWSKIEGO

w WILNIE dnia 16, Marca. ROKU 1810,

TEATR WILEŃSKI

7 Dnia 6go marca w Niedzielę Traiedya Bayard, Rycerz bez boiazni i przygany; Sztuka była dobrze oddana i dobrze przyjęta. JP Fiszler w roli Paolo Monfrone okazał to wszystko, co ta rola wymagała, i zyskał oklaski. we Wtorek gra o Gadulę nad Gadulami, w jednym Akcie, JP Każyński wypełnił wszystko, co do tej sztuki żądał mieć Autor tego dzieła JP Dmuszewski Artysta Teatru Warszawskiego. Poczym grano komedyo-operę tegoż Autora Siedem razy jeden, ta była niedokończoną, gdyż JP Werowska, grająca rolę Emilii, na scenie zachorowała, i nie mogła kończyć tej sztuki.

Dnia 12go na obchod Rocznicy wstąpienia na Tron IMPERATORA ALEXANDRA, dana była Komedia w dwóch Aktach, Wspamiętność większa jak miłość, po której nastąpiła wielka kantata przy transparenecji i Iluminacyi całego Teatru, były spiewane chory, i vau-deville stosowne do tej Uroczystości. Dnia 13go ulubiona Opera Woziwoda Paryzki.

Dnia 25 b: m: dana będzie na jutrzyszym Teatrze wielka Opera w samych Recytatywach w 200 Aktach, z muzyką sławnego Meyera GENOWEFA Królewna Szkołcka — z nową Garderobą i Dekoracją.

1 Wiersz na obchod pamiętki wstąpienia na tron Najjasniejszego Monarchy, ALEXANDRA Igo, napisany przez Jana Ignacego Graffa Molla, znajduje się w xięgarni Fr. Hasselbacha. w kamienicy JP. Gutta, na Zamkowej ulicy.

1 Niedawno tu przybyła ze Francyi umiejąca robić stroiki, i sporządzać wszelkie stroje modne Damskie, rekomenduje się Publiczności, ktoby chciał się użyć do służenia sobie lub nauki robot. Mieszka na Rudnickiej ulicy, w kamienicy Kupca Beniamina Natensana pod Nm 124. Madame de Magnus.

3 Roku 1810 Februaryi ze dnia 27 na 28 o godzinie 12 w nocy w Czekiszkach ukradziono trzy konie, parę sprzęgłych zupełnie, szerszej karey z odmianami następniemi, u obydwóch na łbach tysiny białe aż do nozdrza, nogi trzy białe nad kopytami, u obydwóch, także łatki białe na grzbiatach; jeden wałach, drugi ogier, oba młode, zupełnie konie nadstawne i składu dobrego, niezbyt rosłe: trzeci zaś stary szerszej kary, mniejszy od tamtych, z kopytem u nogi jednej białym i na grzbiecie łatka biała. Kto takowe dostrzeże i przemie złodziezia oznaymić zechce do Rosieyń a weźmie przyzwolitą nagrodę.

1 Izba skarbową Grodzką oddaie od 1 sierpnia 1810 na lat 4 na aredę dochody czopowe sosowe i konsumpcyjne miasta Pruzany; ktoby chciał licytować, ma iawić się w teyże Izbie do licytacji na dzień 1szy i 25 maja oraz 20 czerwca.

1 Rząd guberski Wileński obiawia że majątek Łopie Peysuny i Szembeliszki b Marszałka Kowieńskiego Siwickiego oddane Izbie skarbowey w ewikcyi za powiatowego kassiera Szyrwinskiego, oddaie się na sprzedaż przez licytacją powodem uciezki pomienionego Szyrwinskiego za granicę razem z sumą skarbową; zawiera dusz męskich 164, na rocznego dochodu złt 7870, azatym na 5ty procent oceniony za sumę 157403 złote i gr 20 srebrem oprócz lasu, pustowczyzny, mlynu i huty; o których cenie obiawiono będzie przy licytacji: zyczący nabyć takową majątność mają iawić się w Rządzie guberskim d. 10, d 14 i nareszcie d. 25 czerwca roku terazniejszego.

5 Na Skutek Dekretu Magistratu Wileńskiego dnia 9 praesentium nastalogo, w terminach dnia 13 20 i 21 następującego mca apryla roku 1810 przez publiczną licytacją wyprzedawać się będzie dom murowany dwopiętrowy w Wilnie za byłą Tatarską bramą pod Nm 674 położony, po zmarłych Konstantym i Reginie Otosielskich obywatelach Wileń: pozostały ze wszelką do onego przynależnością; Za wieczność którego Aktorstwa większą sumę postępujący nabędzie ony; i prawo wieczyste otrzyma; dla jakowego okupna Jehmość PP. Konkurencji w terminach powyżey wyrażonych na miejsce położenia onego domu raczą przybyć. Zawiadamia się oraz Publiczność, iżby wszyscy mający jakie bądź pretensye do takowego po Otosielskich pozostałego majątku, z dowodami po satsfakcyę w ich należnościach do Sądu Magistratu Wileń: i dla rozprawienia iawili się, Dat. dnia 10 marca 1810 Roku.

Józef Sawaniewski Burm: M. G. W.

3 Excerpt oświadczenia Ru 1810 Mca Marca 9 Przed Aktami Grodzkimi Pttu Upit: stawiając osobiście WJP. Ignacy Pilecki Regent uczynił oświadczenie w następney treści; Niżey podpisany czynię najsolenniejsze oświadczenie, iż na dniu 8 Mca marca Ru terazniejszego 1810, kupiłem wiecznością bez najmniejszey Ewikcyi Folwark Spiraki w Pttcie Upitskim położony, od WJP. Antoniego Lutyka Chor: B. W. Poll: i takowa kupia została przyznana przed tymż Aktami Grodz: Pttu Upit: w Ru tymże 1810 Mca marca 9 d wtey kolei podał mi W. Lutyk Tabelę długow, podług której mam opłacić tego WW. Kredytorom—Zatym najmocniey oświadczam i uwiadamiam powszechności, iż od daty powyżey wspomnioney przestał być Aktorem Spirak W. Lutyk, i żadney na tym majątku Ewikcyi niema, i aby nikt na tę konto nie pożyczal ostrzegam — A oraz upraszam WW. JPP. Kredytorow W. Antoniego Lutyka, ażeby raczyli iawić swoje pretensye słuszne Inskrypcyjne na dzień 4 Maia, Ru 1810 w Mieście Sądowym Poniewiezu do Kancellaryi Pttu Upitskiego, gdzie niżey podpisany znajdując się weydzie w odpowiedz, powinotymże WW; Kredytorom i takowe zaświadczenie dla powszechney wiadomości do Gazet Kurjera Litt. podając w niniejszym Protokule Grodz: Upitskim podpisuję się, Ignacy Pilecki.

1 Wileński Policmeyster podaie do powszechney wiadomości, iż Wileńskiego i Gildy Kupca Simsona Abrahamama przykaszczyki Josiel Zakheym, Hirsz Leybowicz Adolberg, Szmiyło Trachtenberg, Hirsz Owsiewowicz Zameczkoy, Leyba Szepszelowicz Biderman, Jankiel Szmulowicz Frauszteyter. oraz Kupca i Gildy Abela Sołowicyczyka Berka Adelszteyn przykaszczyk, mają wyiezdzać za Granicę, i jeżeliby kto do onych miał jakową pretensją niech się iawi do tegoż Policmeystra marca 11 dnia 1810 roku.

P. Szlykow

1 Sąd Taxatorski exdy: na rozdział massy majątku po zeszyłym z tego Swiata Xdzu Macieiu Hrabu Tyszkiewiczzu kanoniku Katedry Wileń Remmisją Sądu Głłgo Littgo 2go Depar: ustanowiony na skutek wyroku Sądu swiego w 8m praesentium zapisanego, iżby wszystkie strony pod jakimkolwiek obiektem rzczyz stosując pretensją do massy funduszow ze szłego Xdza Macieia Tyszkiewicza też i zawiniający do teyże massy ze wszelką gotowoscją do produkowania i od bycie sprawy sub Ammissione causa wtymże Sądzie Exdywizorskim w mieście Wilnie Exystuiącym na dzień 4 mca apryla następującego stawali, po którym to terminie że Sąd oczewiście dzieł ku rozbirowi do namowy

w najkrótszym czasie wezmie zapowiada. Piśano w Wilnie 1810 Ru mar: 9 dnia.
Kant: Seybutt Romanowicz b pisarz Zim: ptu Wileń: Exdywizor.

2 Z Rządu Uniwersytetu Imperatorskiego Wileńskiego. W gubernii Mińskiej w mieście powiatowem Bobruysku będzie licytacja na wzięcie podradem wymurowania domu szkolnego podług planów aprobowanych. Cła robota, oprócz murów w części będących i materiałów na miejscu znaleźć się mogących, wyrachowana jest na sumę 11985. rub: kop: 40. srebrem. Plany z opisem roboty z wyrachowaniem kosztów, przejrzyć można w Wilnie, w kancellaryi Uniwersytetu; w Mińsku u Dyrektora Gimnazjum konsyliarza stanu JP. Ceyssa, w Bobruysku u Dozorca szkoły JP Budziłowicza. Termina do licytacji przeznaczone są: iszy dnia 1 Kwietnia drugi dnia 15 3ci d 23 tegoż mca Kwietnia Roku idącego 1810. w którym przyjmujący cenę najniższą podrad otrzyma. Chcący wziąć takowy podrad udąć się mają w tych terminach do Bobruyska i kaucyje prawnie złożyć w ustanowionej do takowej licytacji, Kommissyi, o której dowiedzą się u Dozorca szkoły JP. Budziłowicza i będą mieli okazany materiał stary, który do tej budowy jest przeznaczony.

1 Gdy w Roku zeszłym 1809 w miesiącu oktobrzu ogłoszoną została przez publiczne gazety śmierć bezpotomnie zmarłego JP. Franciszka Biesiekierskiego Mar: ptu: Dubieńskiego, w celu iżby sukcesorowie prawo do majątku jego mający, gdziekolwiek znajdujący się, do Dubna miasta Powiatowego w Gubernii Wołyńskiej leżącego, do JO. Xcica Kazimierza Libomirskiego miasta tegoż dziedzica a pozostałego majątku Administratora lub W. Jozefa Domańskiego Regenta sądownie wyznaczonych, zgłosili się. Teraz zaś już po przybyciu z Xięstwa Warszawskiego sukcesorów WW. Skrzyneckich i po sądowej legitymacyi, Sąd ziemski Dubieński onych dekretem swym, za prawnych Sukcesorów uznał, a z powodu że imi Sukcesorowie, iako to: Biesiekierscy, Wysocy Guminscy, Stanicka, zgłoszenia tylko przez listy przynili, Zjazd Sądowy do dobr Paszowy w powiecie Dubińskim leżących po zmarłym pozostałych na dniu 28 Apr: w roku niniejszym nakazał, i wylegitymowanym WWm: Skrzyneckim przypozwanie zgłaszających się Sukcesorów na tenże termin naznaczył, oraz oddanie z pod Administracyi majątku, po dopełnieniu tego ostrzegł, ac iuz pozwy takowe powynosili, przeto Administracya, tych kogo to interesuje, o tym przez Gazety jeszcze uwiadamia.

2 Kamienica dawniej pod N 308. a teraz pod N 205 na Zaułku ulicy Rudnickiej położona dziedziczna WWch Kończewskich jest do sprzedania: koby ją sobie nabydz życzył udąć się raczy do kamienicy pod N 204 a tam o cenie oney zupełną odbierze wiadomość.

1 Na mocy dekretu Sądu Głównego Wileń Departamentu 2go w Roku ominionym 1809 mca gbra 3 dnia ferowanego, taxę Exdywizyą dóbr po zeszłym Franciszku Xawerym Chominskim Woiewodzie mściław: pozostałych na rzecz jego wierzycieli przeznaczającego, Sąd Taxatorsko Exdywizorski w terminie do majątku Tryszek w Powiecie Szawelskim położonego ziobawszy, komportacyą Dokumentów na wszystkich stawiających i niestawiających stronach do kancellaryi Ziemskiej Szawelskiej na dzień pierwszy mca idącego roku, oraz dla pomiaru ziemi Komornikow przeznaczył, wszelki ruchomy po zeszłym Woiewodzie Chominskim pozostały majątek przez Publiczną Licytacyą od dnia 15 augusta począc się mającą, w dobrach Tryszkach sprzedać postanowił i Sady swoje do dnia 30 Julii terażniejszego Ru odroczył w Jakim czasie iżby wszyscy zeszłego Woiewody Chominskiego kredytorowie z dowodami sami lub przez prawnie umocowanych plenipotentów w dobrach Tryszkach poie Szawelskim położonych stawali uwiadomiając, że w pretensyach niestawiających kredytorow ammissya podług Dekretu Sądu Głggo zapisana zostanie ostrzega Datt roku 1810 mca Februaryi 8 dnia w Tryszkach.
Mateusz Siesicki Prezydent Sądu Ziemi. Ptu: Wileń: Exdywi:
W domach Leyboszyca na Wileńskiej ulicy pod N: 731

na Niemieckiej ulicy pod No: 157 znajdnią się pokoje do nającia, z stajnią, wozownią, i z wszelkimi wygodami

1 W domie ewangelickim na Ulicy Niemieckiej pod Nrem 373 sytuowanym, od terminu S. Jerzego idącego 1810 roku są do nającia pokoje, na drugim i trzecim piętrze, ze stajniami i wozowniami, oraz stancye na dole; rocznie lub na lat 2, koby żyzył sobie takowe pokoje ogulnie lub częściami nająć, raczy udąć się do obywatela Bedzolda, tokarza, mieszkającego na Niemieckiej Ulicy w domie takoz ewagelickim pod Nrm 370.

1 Na Skutek zalecenia JW. Litawskiego Woiennego Gubernatora Generała od infanteryi i Kawalera Goleniszczewa Kutuzowa dnia 8 praesentium, za Nrem 167 w rzeczy wczesnego przygotowania materiałów na ukończenie wojskowego szpitalu w pałacu od JW. Marszałka Kawalera Pustowskiego na rzecz Miasta okupionym na Autokolu położonym reformującego się potrzebnym, Radzie mieskiy Wileńskiej danego; tak Rada podaje do powszechney wiadomości, iż na dostarczenie przez podrad 8000 sztuk cegły, ręki dużej; 170 skrzyń wapna; oraz rozmaitey długości i grubości i szerzyni drzewa budownego, iako to 701 sztuk belek, 715 sztuk krokiew 611 kop lat, 50 kop tarcici i 14,000 dachuwek, odchodzić będzie publiczna na Ratuszu w Radzie licytacya w dnach 18, 22 i 29 następującego mca marca; do której ażeby życzący przyjąć od Miasta na dostawienie rzeczonych materiałów kontrakt, z dowodami pewne onego dotrzymanie probującami stawali; i że kto oświadczy nayprzystępniejszą cenę kontrakt od Miasta otrzyma; Rada miejska Wileńska ogłasza. Datt na Ratuszu Wileńskim w radzie tegoż miasta roku 1810 mca Februaryi 19 dnia. — Tomasz Reyser P. R.

2 W miescie Nieswiżu w oberży JO Xięcia Jmci ordynata znajduje się skład Meblow do sprzedania za cenę naypomniejszą iako to: Lustra scienne, tremoary, szafy biblioteczne, kanapy, krzesła, łóżka, biórka, komody, stoły i stoliki etc nad którymi ma powierzony komiss JP Karol Huryń Starosta Nieswiski. Znajduie się tekoż do przedania karyta Dangłowska mało używana, o której u tegoż JP: Huryń można powziąć zupełną informacyą.

2 Podaje się do wiadomości Amatorom roślin, iż w orangeryi za Wileńską bramą w kamienicy JW Marszałka Lachnickiego, znajdują się do zbycia różne w wazonach kwitnące rośliny, iako to róże miesięczne i centylolii, lewkonie, fialki, rezety: a z inspektow sałata, rzodkiew, i inne włoszczyzny.

2 Kamienica na Rudnickiej ulicy na rogu na przeciw kościoła WW SS: pod Nr 116. położona, jest do zaarędowania od terminu S. Jerzego w ogule lub częściami, koby więc żadał weyść w umowę, ma się udąć do terażniejszego dziedzica mieszkającego w domie Szwaycarow na przeciw S. Kazimierza.

1 JP Hofman Chirurg Dentysta, Okulista i kurujący Ruptury, wykonywa wszystkie Operacye swojej sztuki naytrudniejsze—Znajduie się u niego wszystko co służy do uleczenia zębów, oraz co do czystości i zdrowia onych, takoz Bandaże Elastyczne, i różne lekarstwa na Chorobę Oczu, także Topik czyli plaster pewny na wzmocnienie wszystkiego Rodzaju Ruptur, równie iako tychże nowotworzących się przez dylatacyą—Przedaiąc Bandaże daie razem lekarstwa i przepis użycia onych—Mieszka u Wney Maiorowey Miłoszowey na wielkim Placu przy Ratuszu

2 Folwarki 3. do Aktorstwa byłego Sędziego Ziemi Wileń: Szadurskiego, należące w powiecie Wileń: w parafii Szyrwinskiej, o mil 8 od Wilna na trakcie z Wilna do Rygi idącym, położenie mające, we wszelkiej dobroci to jest w gruntach łakach gatunku dobrego, znajdujące się, są do zakontraktowania na sprzedaż, na zastaw lub na trzy-letnią arędę. Koby życzył w takowe kontrakt w chodzie, udąć się ma do samego Aktora, w Wilnie w domie własnym, na przeciw Facyaty kościoła katedralnego, mieszkającego, a w nieprzytomności, do WJP. Adwokata Łopaty.